
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº. 045 DE 25 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668856

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula 
nº.54181354, ocupante dos cargos de Técnico em Gestão 
Florestal – Direito e Coordenador de Grupo Técnico, lotado na 
Assessoria Jurídica deste Instituto, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/04/2014 à 30/05/2014, referente ao 
triênio 2010/2011/2012, conforme o processo nº. 2014/96860, 
Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 54 DE 04 DE ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669032

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.53 de 03/04/2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.616 de 
04/04/2014. Referente diárias à Servidora Hanoica Jennings 
Caceres.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669036

PORTARIA: 55/2014
Objetivo: Realização de reunião Interinstitucional para exposição 
da proposta a ser desenvolvida por este Instituto, conjuntamente 
à TNC e Prefeitura Municipal de Tucumã às entidades parceiras; 
Reunião de apresentação de proposta à comunidade indicada; 
Realização de cadastramento de Agricultores e visita técnica aos 
lotes dos participantes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2013/145950 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. 
19/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 06/04/2014 a 
13/04/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668730

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 667068
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2014
Objeto: Revitalização de feira coberta e entorno, no Município 
de Xinguara/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 - 
Marco

Data da Abertura: 23/04/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 668846

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do galpãp da gerência de patrimônio - GPAT, no 
Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 64.989,57
Data Assinatura: 04/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 07/05/2014
Convite: 89/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: WF E OGATA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Beira Mar, 332
CEP. 68670-000 - Bujaru/PAComplemento: RUA GENERAL 
GURJÃO
Telefone: 9133537100
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668975
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 142 DE 02 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 10/2014-GEPL DE 
10/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVANA DO SOCORRO FELIPE 
DA SILVA, matrícula nº 80846122/2, ocupante do cargo 
de Secretária de Diretoria, para responder pelo expediente da  
Gerência de Planejamento - GEPL, GEP-DAS-011.4  em 
substituição ao servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO 
NOBRE, matrícula nº 51855737/3, por motivo de férias, no 
período de 03/04/14 a 02/05/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO CP 02/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668993

A Comissão Permanente de Licitação torna publico que abrirá 
as propostas comerciais das empresas participantes, no dia 
08/04/2014 ás 11h00 no auditório da SEOP, tendo em vista a 
necessidade de julgar simultaneamente as propostas técnicas 
e de preços apresentadas, já que o resultado é uma média 
ponderada.
Belém/PA, 04 de Março de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668724
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2014
Objeto: Conservação na Rodovia PA-256, trecho: Trevo do 
Canindé / Vila Nova, na Região de integração Rio Capim, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 

de Licitações.
Data da Abertura: 24/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668800

LAUDO MÉDICO Nº 043/13
Nome: MANOEL SOARES DOS PASSOS
Lotação: 4º NR
Cargo: Braçal
Número de dias: 62 (sessenta e dois)
Período de afastamento: 22/12/2012 a 27/02/2013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669250

Ato: 011/2014
Numero da Dispensa: 11/2014
Data: 31/03/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669265

Dispensa: 11/2014
Data: 31/03/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: Trata-se de Contratação da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DP PARÁ - IOEPA, de acordo com o Parecer Jurídico nº 
172/2014. Processo 2014/142441.
Fundamento Legal: Artigo 24, XVI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Email: atendimento@ioepa.com.br
Telefone: 9140097800
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668664

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 021/2014-GP
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
HERTYS HERMANDEZ ALVES DOS SANTOS                 Supervisor I
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668666

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 022/2014-GP
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
AIAN DO CARMO VALE                                SECRETÁRIO I
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


